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Polonistyka
CZASOPISMO DLA NAUCZYCIELI

W poprzednim numerze pisma podjęto temat Nowa „nieczytana 
literatura”. W tym zeszycie jest jakby ciąg dalszy – zajmujemy się 
także literaturą nieczytaną lub słabo czytaną, a ponadto religijną, 
więc „tradycyjną”, „konserwatywną”, by nie rzec – „staroświecką”. 
Jeżeli bowiem mówi się o powszechnej sekularyzacji i tylko szerzenie 
laicyzacji uznaje się za postęp, to wszystko poza świecką działalno-
ścią jest odrzucane i traktowane pogardliwie.

Nie podejmujemy tematów metafizycznych i religijnych w literatu-
rze, by wprowadzać w obręb wiary – nie nasze to zadanie. Ale mamy 
obowiązek uczyć młodych ludzi szacunku – tak wobec ludzi wierzą-
cych, jak niewierzących. Trzeba poznawać „sacrum” literackie, by 
uczniowie zrozumieli głębię i piękno literatury staropolskiej czy ro-
mantycznej – tu rozumienie literatury religijnej jest konieczne. 

Mirosława Ołdakowska-Kuflowa omawia prozę i poezję, likwidując 
przeświadczenie, że dziś sacrum w literaturze i wartości duchowe są 
nieaktualne. Wojciech Kudyba, także poeta, prezentuje poezje Jana 
Polkowskiego, bardzo cenione w czasach „Solidarności”. Współczesną 
jego poezją zajął się Wiesław Ratajczak, interpretując wiersz „Ocze-
kiwanie”, w którym „studiuje światło”. Niżej podpisana zamieściła 
artykuł „Mówić językiem aniołów”, w którym próbuje przedstawić 
trzy pokolenia poetów „wolnych ludzi”: od „bluźnierców i skandali-
stów” do twórców wierszy wyciszonych i powracajcych do problemów 
duchowych. O religijności Świetlickiego pisze też Edyta Sołtys-Lewan-
dowska. Nadesłano także wiersze nieznanych autorów: Aniela Ksią-
żek-Szczepanikowa prezentuje twórczość Zbigniewa Smoczka, Karol 
Francuzik omawia wiersze księdza Jerzego Hajdugi, który w latach 
90. przysłał mi swój pierwszy tomik (wówczas pracowałam nad „poezją 
kapłańską” – niestety, książka była już gotowa) i mogłam ten tomik 
tylko wpisać do bibliografii. 

Niektóre artykuły nieco odbiegają od głównego tematu, ale mu 
służą. Z wdzięcznością przyjęliśmy wypowiedź Agnieszki Kuciak –  
„Dante, w kręgu obrazów”. Anna Radzewicz-Bork pisze o religijnośći 
Miłosza (tu muszę dodać, że moim zdaniem, ktoś, kto przez całe 
życię szuka Boga, jest niewątpliwie głęboko religijny). Wioletta Żóraw-
ska opisuje, jak czytano Norwida w PRL-u, co warto sobie uświadomić. 
Janusz Waligóra napisał duży artykuł, w którym interpretuje utwory: 
„Chaskiel” Różewicza i „Ballady i romanse” Broniewskiego. Warto 
przeczytać i wykorzystać w szkole. Zapraszamy do kontemplacji!

       
 Bożena Chrząstowska


